PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 48/2018

Autoria: Fábio de Oliveira Souza

Os Vereadores que a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, amparados nos artigos 159 e 160
do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM ao Executivo Municipal, para que o mesmo
viabilize junto ao órgão competente, que informe com a máxima urgência, qual a programação e cronograma
para viabilidade de manutenção da estrada rural que da acesso a localidade denominada região da Inhumas.
Com cópias ao Ministério Público Estadual e Conselho Tutelar  deste município, para que os mesmos fiquem
cientes desta situação.

JUSTIFICATIVA:
Considerando que a mencionada estrada é a única via de acesso para diversos moradores locais.
Considerando que na mesma estrada existe um tráfego de caminhões de gado e transporte escolar.
Considerando que existem na mesma região, produtores rurais que tem que percorrer quase 30 km com seu
gado para que o mesmo possa embarcar o gado nas fazendas vizinhas. O transporte escolar encontra em
calamidade devido a estrada não ter trafico nenhum. Bem como, este Vereador presenciou um criança de 9
anos especial vindo a quase 20 km encima do lombo de um cavalo com seus pais e ficando na fazenda
vizinha para que possa pegar o ônibus escolar, este Vereador está pensando é no futuro desta e das demais
crianças que necessita do transporte para vir estudar. Diante do acima exposto, solicitam estes Vereadores, a
manutenção da referida estrada, dentro das possibilidades técnicas do Município.

 Sala das Sessões, 02 de Maio de 2018

Fábio de Oliveira Souza Vitor Hugo Wormsbeker Riovaldo Pires Martins

Laurindo Luiz Marchezan Claudinei Bitencourt Lopes Gerson Miranda da Silva

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1525716208

Ver. Flávio Roberto Alves de
Brito

Andres Claudio de Souza Aline Loubet da Silva

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1525716208